
 

 
Comune di San Prospero 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 137 DEL 10/10/2025 

 
Area Lavori pubblici 

 
 Lavori pubblici 

 
 

OGGETTO: 

CUP: H74F19000430002 – CIG: B7CC865ACE - SISMA 2012 - 
INTERVENTO DI RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE DEL 
CIMITERO DI STAGGIA SITO IN VIA CHIESA DI STAGGIA A SAN 
PROSPERO (MO). NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE  

 
 
 
Annotazioni:   
 
 

Il Responsabile del Area Lavori pubblici  
 
Premesso che: 
 con Delibera di Consiglio dell’Unione Comunale n. 50 del 31/05/2022 è stato approvato lo 

schema di convenzione tra l’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord e la Provincia di Modena 
per l’attività di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Modena a favore 
dell’UCMAN per l’acquisizione di lavori, beni e servizi, con attribuzione di tutte le relative 
funzioni e competenze; 

 con Delibera della Giunta Commissariale n. 6 del 08/03/2025 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto di importo complessivo pari ad € 368.033,38, finanziato 
come di seguito: 

 Decreto n. 50 del 12/02/2025 con cui la Struttura Tecnica del Commissario Delegato alla 
Ricostruzione ha assegnato al Comune di San Prospero il finanziamento di € 332.033,38 
per l’intervento di riparazione con rafforzamento locale del cimitero di Staggia sito in via 
Chiesa di Staggia a San Prospero (MO); 

 Decreto del 10 febbraio 2021 del Ministero dell’Interno con cui è stato assegnato al Comune 
di San Prospero il contributo di € 36.000,00 per spesa di progettazione esecutiva per 
l’intervento di recupero con miglioramento sismico del Cimitero di via Chiesa di Staggia 
di San Prospero (MO); 

 il Comune di San Prospero, con determinazione a contrarre n. 79 del 10/05/2025, ha disposto di 
procedere con l’appalto dei lavori in oggetto di importo a base di gara pari ad € 256.299,03 di cui 
€ 229.125,66 per lavori, € 27.173,37 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso non soggetti 
a ribasso; 

 la SUA della Provincia di Modena ha indetto, per l’appalto dei lavori in oggetto, una procedura 



 

 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs n. 36/2023, con applicazione della riduzione dei termini 
procedimentali per ragioni di urgenza ai sensi dell’art. 71 comma 3 e art. 72 comma 6 del D.Lgs 
36/2023 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, comma 
4 del D.Lgs. 36/2023; 

 tutte le pubblicazioni sono state effettuate tramite interoperabilità della piattaforma digitale 
certificata Sater.  

 
Visto il Bando di Gara del 23/08/2023, pubblicato ai sensi di legge, con il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte entro le ore 17:00 del 02/09/2025. 
 
Visto l’art. 7 della convenzione Rep. 786/2016 di cui alla Delibera di Consiglio dell’Unione 
Comunale n. 50 del 31/05/2022 per l’espletamento delle procedure di gara, Competenze e funzioni 
in capo all’Ente aderente, nella quale si stabilisce che l’Ente aderente, in tal caso il Comune di San 
Prospero, svolge le seguenti funzioni e attività: Nomina la Commissione giudicatrice nel caso di 
offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del 
D.Lgs. n. 36/2023, nel numero di 3 componenti, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da 
aggiudicare con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, per le attività di esame e valutazione 
delle offerte tecniche. 
Dato atto che: 
 ai sensi dell’art. 93, comma 3, del d.lgs. 36/2023, “la commissione è presieduta e composta da 

dipendenti della stazione appaltante …(omissis). In mancanza di adeguata professionalità in 
organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della 
commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni”; 

 della commissione giudicatrice può far parte il RUP”. 
 
Considerata: 
 la carenza di figure professionali interne; 
 la possibilità ai sensi dell’art. 93, comma 3, del D.lgs. 36/2023 di scegliere i componenti della 

commissione anche tra i funzionari di altre amministrazioni. 
 
Vista: 
 la nota prot. 7494 del 30/09/2025 con la quale questo Ente ha chiesto la disponibilità di 

dipendenti di altre amministrazioni, in possesso di adeguata professionalità, per le attività di cui 
trattasi. 

 
Dato atto che, in riscontro alla suddetta nota, è pervenuta dal Comune di Bomporto con Prot. n. 
7516 del 01/10/2025 la disponibilità dell’Arch. Elena Zaccarelli a far parte della commissione 
giudicatrice di cui trattasi. 
 
Ritenuto di: 
 individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in 

oggetto nella persona dell’Arch. Elena Zaccarelli, Responsabile Area Tecnica - Lavori Pubblici, 
Manutenzione e Ambiente del Comune di Bomporto. 

 individuare i due componenti esperti della commissione, come di seguito riportato: 
 Arch. Mario Pisante – Responsabile Ufficio Ambiente-Manutenzione, Edilizia privata - 

Urbanistica - Ricostruzione, Ufficio Patrimonio del Comune di San Prospero; 
 Membro: Geom. Davide Zanasi – Istruttore tecnico Ufficio Edilizia e Urbanistica del Comune 

di San Prospero. 
 



 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per 
l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, individuando i relativi componenti nelle persone di: 
 Presidente: Arch. Elena Zaccarelli – Responsabile Area Tecnica - Lavori Pubblici, Manutenzione 

e Ambiente del Comune di Bomporto; 
 Membro: Arch. Mario Pisante – Responsabile Ufficio Ambiente-Manutenzione, Edilizia privata 

- Urbanistica - Ricostruzione, Ufficio Patrimonio del Comune di San Prospero; 
 Membro: Geom. Davide Zanasi – Istruttore tecnico Ufficio Edilizia e Urbanistica del Comune di 

San Prospero. 
 
Precisato che per i componenti della Commissione, il compenso, qualora dovuto, sarà quantificato e 
corrisposto secondo le modalità previste dalla vigente normativa e nei limiti delle risorse disponibili 
del Quadro Economico dell’intervento di cui trattasi. 
 
Precisato altresì che la nomina dei componenti della Commissione è stabilita con determinazione 
del Responsabile del Servizio LL.P. dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte. 
 
Visto l'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del Codice appalti che prevede la pubblicazione 
sul sito dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” oltre alla composizione della 
commissione giudicatrice anche dei curricula dei suoi componenti. 
 
Acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva dei singoli commissari sull’assenza di cause di 
incompatibilità e di astensione per conflitto di interesse ai sensi degli articoli 16 e 93 d.lgs. 36/2023. 
 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Servizio Lavori Pubblici.  
 
Individuato il responsabile del procedimento nella persona dell'Arch. Mario Pisante.  
 
Precisato che il presente atto è adottato dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, nominato 
con Decreto del Sindaco n. 10 del 01/10/2025 di conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione, Area Lavori Pubblici del Comune di San Prospero. 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D.Lgs. 36/2023 di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
Visti:  
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità; 
 il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera di CC n. 34 del 26/10/2024; 
 il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali", in 

particolare gli artt. dal 178 al 185, concernenti le fasi dell'entrata e della spesa; 
 il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Commissario prefettizio 

con i poteri del Consiglio comunale n. 2 del 06/02/2025, dichiarato immediatamente esecutivo; 
 il PEG contabile 2025-2027 approvato con Deliberazione del Commissario prefettizio assunto 

con i poteri della Giunta Comunale n.9 del 15/03/2025; 
 il Decreto del Sindaco n. 10 del 01/10/2025 con il quale è stato conferito all'Istruttore direttivo 

tecnico, afferente all’area dei funzionari e delle elevate qualificazioni, Arch. Di Leva Michela, 
l’incarico di elevata qualificazione, Area Lavori Pubblici del Comune di San Prospero fino al 

https://www.comune.bomporto.mo.it/amministrazione/personale-amministrativo/elena-zaccarelli


 

 

30/06/2026; 
 il Provvedimento del Dirigente Unione Comuni Modenesi Area Nord prot. n. 5612/2025 del 

28/02/2025, con il quale è stato conferito alla dipendente, Rag. Loredana Cavallini, l'incarico di 
Elevata Qualificazione individuata quale responsabile Finanziario del Comune di San Prospero 
per il periodo 01/03/2025 - 30/06/2026; 

 l’art.1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la Documento 
informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D. Lgs. n. 82/2005 
“Repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, così come 
modificato dall’art. 41 comma 1 lettera k) del D. Lgs. 97/2016, si dichiara l’insussistenza di 
cause di inconferibilità ed incompatibilità in merito al provvedimento che si propone, come 
previsto all’art.6 lettera c) del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2025-2027 del Comune di San Prospero, approvato con delibera di Giunta Comunale 
n. 18 del 22/03/2024 e suo aggiornamento con delibera di Giunta del Commissario n. 71 del 
11/12/2024". 

 
Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa 
generale e specifica e degli obiettivi assegnati. 

 
D E T E R M I N A 

  
1. di nominare la Commissione giudicatrice preposta all'espletamento della procedura indicata in 

oggetto, nelle persone dei signori: 
 Presidente: Arch. Elena Zaccarelli – Responsabile Area Tecnica - Lavori Pubblici, 

Manutenzione e Ambiente del Comune di Bomporto; 
 Membro: Arch. Mario Pisante – Responsabile Ufficio Ambiente-Manutenzione, Edilizia 

privata - Urbanistica - Ricostruzione, Ufficio Patrimonio del Comune di San Prospero; 
 Membro: Geom. Davide Zanasi – Istruttore tecnico Ufficio Edilizia e Urbanistica del 

Comune di San Prospero; 
2. di dare atto che sono già pubblicati sul sito istituzionale degli Enti di appartenenza i curricula 

dei commissari; 
3. di notificare copia del presente atto ai Componenti nominati; 
4. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001; 

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza. 

6. di precisare che:  
il presente provvedimento nel rispetto dell’art. art. 1, comma 32, legge 190/2012, dell’art. 37, 
comma 1 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 verrà pubblicato sul sito 
dell’Amministrazione comunale, sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti - 
Provvedimenti dirigenti amministrativi”. 

 
 
 Il Responsabile   
 Michela Di Leva   
  

 

https://www.comune.bomporto.mo.it/amministrazione/personale-amministrativo/elena-zaccarelli


 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


